soiit en tout ou en partie erapriftités aux chartes d'Abbeville et d'A-

miens; ce sont les 1^, 3*^, 5^, 6*^ et 11'^, qui correspondent aux articles

I, 2, 3, 4, 5, 6, 7, g et 10 de la charte d'Amiens, et aux articles 1,2,

3, 4? 6, 7, 8, 9 et 10 de celle d'Abbeville '. Ils sont relatifs à l'assis-

tance que les bourgeois se doivent entre eux; aux poursuites judiciaires

exercées dans le cas de vol ; à la sécurité des marchands qui fré-

quentent la ville de Poix ; aux aides dues par la commune au seigneur;

a l'instruction et au jugement des causes civiles et criminelles.

La charte distingue deux sortes de redevances payées au seigneur

de Poix par les membres de la commune, savoir: 1° les anciennes

redevances coutumières; 1° le nouveau cens établi comme prix de la

liberté municipale concédée, ou le cens de commune, qui est fixé, pour

chaque bourgeois, à deux sous par an. Un article assez obscur, l'art. 19,

donne au maire de Poix la faculté de percevoir, sur les cens dus au

seigneur, vingt livres par an pour un usage qui peut-être se rapporte

au travail fait dans les sablières voisines dont on tirait du gravier, ou

' Voy. dalis le tome I'' de ce recueil
, p. ^g , le relevé des disposilioiis communes aux chartes d'Amiens

et d'Abbeville.
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à quelque redevance payée au seigneur du village d'Airaines, clief-lieu

des Sablières, comme son nom l'indique. Le texte de la jjiéce, fort

alléré en général, est ici particulièrement douteu.\ '.

Karolus, etc., notum facimus luiiversis presentibiis pariter et futuris, nos

vidisse litteras, formani que sequitur continentes.

In nomine Dei, Amen. Quoniam, teste sacra Scriptura, oninia beiie aguntiir

que in fiJe et veritate genintur, et tanta est dignitas fidei atque bonuni
, ut de

ipsa inter cetera legitur, quod fides est religionis sanctissinie fiindanientuni

caritatis vinculuni, amoris subsidium et quod amicitias sertat, collegia copu-

lat , nuUum decipit, nulUim contempnit, nulli deest , nisi qui ei forte defuerit,

unde humane fragilitatis eventus et improvisi casu fortune volubilis et incerte,

per ipsam fidem
,
quantum est possibiie, sepius reparantur, firmantur et robo-

rantur. Idciroo, ego Johannes de Piceyo, dictus Cyrians, miles et dominus

dicti loci , attendens et considerans inaudite fortune eventum et casum ; vide-

licet, qualiter per potentiam seu iiisaniem régis Anglie et snorum coniplicum

seu fautorum, hostiuni illustrissimi principis et tlomini nostri Jobannis, rcis

Francie, et tocius ejus regni, dicta villa de Piceyo, una cum multis aliis vUiis

et locis dicti regni Francie, extilit sine culpa quacumque burgensium ipsorum

inhabitancium fonditus eversa, incensa et devastata, una cum ipsorum iidia-

bitancium et burgensium bonis mobilibus et cateliis, nec non pluribus dicte

ville et loci personis, quod dolentes referimus, in cujus eversione, ruina bostili

et incendio, nedum predicta amiserunt, sed eciani cartas, litleras, acta , niuni-

menta et instrumenta, quas et que pênes se habebant, de et super fundacione,

institutione et dottacione communie dicte ville, tam eisdem et suis succe.sso-

ribus concessa et donata ab illustrissimis principibus regibus Francie, quam a

nostris predecessoribus et progenitoribus dominis dicte ville de Piceyo, prout

plures ipsorum habitancium et burgensium et precipue major et plures scabini

dicte ville retulerunt bona fide, supplicantes cum instancia, ut in et super

eisdem bonam fidem agnoscere dignaremur et ipsis et ipsorum successoribus

providere de remedio competenti; et inter cetera, quasdam copias dictarum

cartaruni et litteraruni originalium, quos pênes se babebant , et quas eciam

illorum originalium veras esse copias asserebant, nobis e.\bibucrunt et mons-
traverurit, supplicando et petendo assensuni nostrum et coiiccssuni , ut ori"i-

' On trouve dans le recueil des OUm, iiiiblic Poez jiiravil se servaliirum cartam vilK-e de Poci
par M. Rengiiot

, I. V, p. igg , l'indication d'une : quando venit ad lerram tcnendam. iif-i.

Inqucsta facta ad sciendum uirum Dominus de
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nales litteras et cartas iranscriberentur et redigerentur, et ad perpetuam niemo-

riam appensione sigilli et aliter débite niunirentur et vellerentur
;
quaruin litte-

rarum seu copiaruin exibitarum nobis et ostensarum forme et tenores sequuu-

tur iii bec verba.

In noinine sancte et individiie Trinitatis. A Hnea veritatis erroreiii falsitatis

removere cupientes, utilitati quoque vivorum providentes, cum aliquid esset

faciendiim solemniter, ita ut firmiori teneretur memoria, predecessores nostri

scripto retineji decreverunt. Exigit enim hiimanitatis nostre ordo naturalis,

ut, quod habuerit a noticia prioruni, in cognitionem revocetur posteriorum.

Hujiis igitur ratiopis respecta, ego Galterus Tyrellus de Poys, quondam filius

Galteri Tyrelli , in communem tam successorum quam presencium volo redu-

cere noticiam, q\iod, cum pater meus cujus anime prospicietur Deus, in tem-

pore suo burgensibus de Poys et hominibus de Placetis dedisset et jurasset

conimuniam , ego autem in tempore meo, assensu et voluntate Ade, uxoris

nieoe, et Hugonis, filii mei , hominibus predictis juravi et confirmavi conimu-

niam , ad usus, consuetudines communie beati Quintini Vironianensis, et com-

munie Ambianensis et communie Abbatisville, quas juxta libitum suum pocius

elegerint. Hoc idem juravit Ada, uxor mea , super sanctam crucem Domini,

in ecclesia beati Dyonisii de Poys adoratam ; salvo jure sancte matris ecclesie et

salvo meo, et omnium liberorum hominun» meorum, secundum consuetu-

din[u]m subscriptarum, et convencionum inter me et eos diversarum et per hec

antiqua scripta confirmatarum.

1. Omnes itaque jiirati communie, premium, jura sancte matris ecclesie, et

mea jura , et liberorum omnium hominum infra terminos communie jura

possidencium , fideliter firmiterque pro posse meo juraverunt observare.

2. Unusquisque et [ia]m juravit pro posse suo juste conferre jurato suo

fidem, consilium, vim et auxilium, observare leges et justiciam pro posse suo,

et consuetudines ville infra constitutas.

Nunc vero per capitula consuetudines communie sunt enumerande.

3. Statutum est igitur, ut quicunque de furto reus convincetur et compro-

babitur, susceptis a ballivis mais universis rébus suis, primum tradendus erit

com-munie judicibus et ab ipsis in patibulo et in cathena mittendus
;
post ea

miclii vel vicecomiti meo reddendus, et per judicium hominum meorum et

scabinorum communie judicandus ; salvis tamen rébus cujuslibet reclamantis

que a latrone prememorato sibi ablate fuerint, si hoc ad judicium scabinorum

comprobare potuerit.

4- Quicumque de raptu vel murdrio convictus et comprobatus fuerit, per

judicium hominum lueorum scabinorum communie judicabitur.
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5. Si quis mercatores ad opitlum de Poys venientes impedire aut inolestare

presumpserit , sciât me pro posse meo, si compreliendi polerit , de eo, tan-

quam de violatore communie mee,- per judicium scabinoium justiciam ad-

implere.

6. Communia vero in vita mea miclii débet tria auxilia ; -videlicet, pro

ammiato [amatop] meo filio milite faciendo, sexaginta libras ; et pro anniiiata

filia mea maritanda , sexaginta libras ; et pro corpore meo redimendo, si forte

captas fuero, quod absit, de guerra domini mei , sexaginta iil)ras.

y. Sciendum est eciam quod non bcet micbi homines communie mee ad

aliquem locum traducere, quin circa nocteni in eadem die ad bospicia sua re-

deant, nisi de sua voluntate.

8. Et terminos ballive concessi et assignavi communie, videlicet: a frassi-

nellis aiite nemus Sacerdotum, risque ad crucem juxta vineam de Blangi; item,

a cruce que est ante portam crucis Heli de Burgis, usquc ad uhnum ante cru-

cem lladulphi.

9. Si quis autem in villa vénale vendidit, semel in vita sua sine vadio, usque

ad quinque solidos, créditer meus erit; et super vadium , usque ad quinque

solidos tantuni, nec amplius, nisi de sua voluntate fréta.

10. Si quidem et usus ville, prout in tempore mei patris tenuerunt bomines

mei, eisdem concessi et confirmavi , salvo jure alieno.

1 1. Si quis vero injuria[m] fccerit alicui de rébus suis, sivè de convencionibus,

imprimis fiet clamor super querela , ad dominum vel ad baillivuni domini cujus

hospes fuerit, et secundum quod jus dictaverit tractabunt et judicabunt que-

relam judices communie, salvo jure domini; et si coustiterit quod aliquis

majori clamorem facial de aliquo, et ille de quo (iet clamor veritatem super

querela corani majore recognoscat, major eidem precipiet ut, ad dieni eideni a

majore assignatam , conquerenti satisfaciat. Siu autem, quidquid super boc judi-

cabunt judices communie tune ademplebitur. Et iteruni, ut breviter dicam,

super onini querela et super omui forefacto infra banlivam , nullus débet ali-

cujus supponi judicio, nisi judicio scabinorum de comviciis et de ingessioni-

bus manuum violentarum, sive de palma, sive de punuo [pugnol, sivc debaculo

vel lapide, sive de armis, sive de pannis dilaceratis, vel conquatiis et de omni

vi, et eciam de universorum clamurum defectibus, ad uiajoreni récurrent

clamores, et per judicium scabinorum querele delerniinahunlur, tam dejuratis

quam de non juratis ; salvo jure meo et alieno.

12. Si vero inter me et bomines communie mee aliqua einerserit querela,

que non possit determinari per boc [quod] presens scriptum contineat, secun-

dum judicium alicujus triuin prescriptni;um communiarum quaiii ipsi ad libitum
,
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suuiii potius eligeriint, querela illa deterininabitur, et hoc michi sufficiet.

i3. Notandum est enim
,
quod non licet burgensibus meis aliquani susci-

pere coniniuniam , nisi sub me mensuram susceperit
,
quandiu supra domini-

cuni nieum , int'ra muros ville , vacuam habebo mensuram , ita dico : si eidem

velim invenire et deputare mensuram ; et quicumque supra dominicum meum
tenuerit censuale ,

censum meuni constitutum inter me et ipsum, terniinis

assignais annuatim michi persolvet : medietatem vero in Pascha et alteram

niedielatem in festo beati Remigii ; et si in parte sui tenenti [tenementi] unum

aut duos aut plures subhospites censuales constituerit, cujusiibet hujusmodi

subhospes duodecim denarios de censu communie annuatim michi persolvet,

scilicet sex denarios in Pascha, et sex denarios in festo beati Remigii.

i4- Quicumque autem advena accesserit et eideui communiam licebit jurare,

et talanuiin alicujus conducere, si constiterit ipsum habere unde debeat per

judicium scabinorum, herbagium, vel tholoneum, vel molindinaturam, ve! fur-

nagium, juxta consuetudinem ville, michi tenebitur persolvere; et si conduxerit

domum alicujus, ita quod in principali corpore ejusdem domus maneat, scili-

cet in burgo, duos solidos de censu communie annuatim habebo, in terminis

premenioratis, et si vénale vendiderit, sub prescripta lege manebit, extra par-

rochiani béate Marie.

i5. Item, quicumque super censuale alienum quam meum manserit, cujus-

cumque hospes juratus fuerit, prêter hospites vicecomitis, et prêter parrochie

béate Marie, duos solidos de censu communie michi annuatim persolvet: et

si constiterit ilium in parte sui tenenti [tenementi], ut supra dictum est, ali-

quem aut plures constituere subhospites, quilibet hujusmodi subhospes duo-

decim denarios michi persolvet.

i6. Quicumque etenim juratus in parrochia béate Marie manserit, cujus^

eimique hospes censualis fuerit, unam minam avene per annuni, tercia die a

festo be.iti Remigii, michi persolvet, tani pro communia quam pro tributo

quod ante communiam michi debebant homines parrochie. Omnibus juratis

ibidem manentibus, illud per banc condicionem remisi et condonavi ; et si

constiterit aliquem juratum in paiTOchia manere, ita quod subhospes. . . ., di-

midiam minam avene per annum ille subhospes michi tenebitur persolvere
,

salvo meo censu quem a principali suscipiam hospite tenementi.

in. Si vero duo jurati in eadem domo et sub eodem culmine domus simul

manserint, et cujuscumque hospites fuerint, lam in parrochia beati Dyonisii

,

quam beati Martini, duos solidos de censu communie per annum michi persol-

vent ; et si in parrochia béate Marie constiterit, ita ut predictum est, duos

.juratos simul manere, unam mlnani avene tantum per annum michi persol-

vent.
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i8. Si vero aliqiiod alieniim tenementum , aliqua occasioiic oicurieiilc,

dividatur in duas aut très aut quatuor partes, nullo principaii hospite emi-

nente, tam in panochia béate Marie quam beati Dyonisii et l)eati Martini

,

quilibet juratus, in sua parte tenementi manens, dimidium censum de com-

munia michi per annum persolvet; videlicet in parrochia béate Marie dimi-

dium censum avene, et in parrochia beati Dyonisii et beati Martini dimidium

censum denariorum.

19. Major siquidem viginti libras in meo censu denar. ad opus din. (domini?j

harenarum in duobus terminis annuatim suscipiet : sciiicet in Pascha, decem
libras, et iu festo beati Remigii decem libras...

20. Cum autem famulus meus in parrochia béate Marie, die prescripto, in

domo uniuscujuscunque jurati, meam mensuravit avenam mensuratam, pré-

sente famulo nieo, jurato (juratus?) solvens tollet avenam, vel ejus nuntius, et

ad domum meam vel ad domum alicujus burgeusis, ubi voluero, iiifra muros

illam deportabit.

21. Si vero aliquis aliénas bospes, tam in parrochia béate Marie quam beati

Dyonisii et beati Martini, censum constitutum ad diem prout debebit non

persolverit michi, major, clamore audito, censum vel vadium mihi restitui

faciet, et si ita ut predictum est, contingerit de meis propriis liospitibus,

quod ad diem oeiisum meam non persolvant, accepto supra fundum terre mee
vadio, duos solidos de emendacione apud Poys, et apud Placeta duodecim

(lenarios habebo: nam leges antique apud Poys, per duos solidos constituunlur,

et apud Placeta per duodecim denarios. Et si quis proprius hospes michi va-

dium violenter excusserit, major, audito clamore, censum et emendacionem

michi faciet restitui
;
quia non licet michi nec aiicui infra batdivam aliquam

violenciam facere, nisi per scabinos communie et per eoruni consilium.

22. De vacua vero domo et de vacua meiisura suptr alieiuun tenementum

nuUum habebo censum.

23. Scienduui est enim quod boulines connnunie mee, tle mandate et

voluntate mea, mecum in presencia doniini régis, in palacio suo apud Parisios,

appartieiunt, et quod Dominus rex ad peticionem meam universos homines

communie mee in sua proteccione suscepit et advoccacione, per decem libras

censuales in nalali Domini annuatim hereditarias, ab ipsis domino régi per-

solvendas, salvo jure nieo, secundum convencioiies et consuetudines que in

liiis aiitenticis continentur'; et ipsi
,
per hanc censualem advocacioneni , t\

assensu et voluntate domini régis, {)rout in suo contineiur autenliquo (luod

eisdem super hoc ad meam commisit peticionem , erga eunj in perpeluum

^iberi remanebunt, salvo servicio quod ego antea domino régi debebani.

T. m. 81
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Et ut hoc ratum habeatur in perpetuuni, sigilli mei impressione corroborare

curavi. Aciuni aiino gracie millesimo ilucentesimo octavo.

Nos vero predictus dominus de Piceyo, super peticionibus, supplicacioui-

bus , requisitis nostrorum burgensium et dicte ville inhabitancium, habite

consilio et deliberatione competenti , omnia in fide bona agere et precipue

cum predictis burgensibus et inhabitantibus dicte ville, et bonam fidem agnos-

cere voleutes, atcjue improvisos fortune eventus reparare pro posse in hac

parte, predictas litteras nobis exhibitas et monstratas, ut predictum est,

et in présent! carta incorporatas volumus, et volumus illas valere tanqnam

originales et principales, in omnibus et per omnia, et sub forma et tenore

earumdem. Et ut predicta omnia et singula firma maneant, nos assensimi et

concessum nostrum in et super predictis omnibus et singulis prebentes ad

supplicacionem et requestam dictorum burgensium et habitancium dicte ville,

présentes litteras alque carias appensione sigilli nostri, in testimonium veri-

tatis premissorum, fecinius nuiniri et roborari, anno Domini millesimo ccc°

quinquagesimo lercio.

Quas quidem litteras suprascriptas, omnia que et singula in eis contenta, in

quantum dicti major, scabini, burgenses et habitantes de Poys, eisdeni hacte-

nus iisi sunt, ratas atque gratas ipsas que approbanuis, et de nostris auctoritate

regia et speciali gracia confirnianuis per présentes. Quod ut firmum et stabile

perpetuo perseveret
,
présentes litteras sigilli nostri impressione fecimus robo-

rari : nostro et alieno in omnibus jure salvo. Datum Parisius , anno Domini

millesimo trecentesimo nonagesimo tercio, et regni nostri xiiii, mense marcii.

Per regem , ad relacionem conssilii. CoUacio factu est : P. de Disy.

OrJonu. des rois de France, t. TII, p. (Joo.

III.

LETTRES DE FRANÇOIS 1", PORTANT CRÉATION DE DEUX FOIRES

ANNUELLES ET D'UN MARCHÉ HERDOMADAIRE A POIX.

La création par François V^, dans le bourg de Poix, de deux foires

annuelles et d'un marché hebdomadaire eut lieu d'après la demande

el en considération du seigneur, Jean de Créqui, capitaine de cent gen-

tilshoijimes de l'hôtel du roi. Les lettres patentes du roi, données au

mois de janvier i 54o, renfeinient sur la localité dont il s'agit quel-

ques détails intéressants; on y trouve entre autres une phrase qui
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autorise à penser que le bourg de Poix avait encore au xvi' siècle